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Det t11tr,mdes, at nærværende fredn1ngstilbud tinglyses som eervi-.,den
tutstifte~de på/Skærlund kirke tilhørende ejendom matr.nr. 11 g af~.
Skwrlund by, Brande sogn, dog med følgende ændring: I deklarationens
etk. 3, første linie udgår ordene ~•••• eller beplantes~.

teriet, Jen 15. oktober 1957.
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Aftale om forbedring af beskyttelsen Qf
SKÆRLUND KIRKE
Brande kommune
Udarbejdet af Ring købing amtsråd. Amtsfredningsinspektoratet
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Skær lund kirke Jr. nr. 8-70-51-3-653-88-79 (157)

Den eksisterende kirkefredning, der blev gennemfØrt i 1955, om-
fatter et mindre rektangulært area:_ på 20 x 80 m beliggende vest
for kirkegårdsdiget.

I fredningsbestemrnelserne, der blev gennemfØrt som frivillige
overenskonister uden e~statninger, hedder det blandt andet:
"Arealerne må ikke ~ebygges 8ller beplantes, midlertidigt eller
vedvarende, ligesom der heller ikke på arealerne må graves grus
elle~ anbringes transformatorstationer, telefon- og telegrafmas-
ter og lignende, derpå ej opsættes skure, udsalgssteder, isboder,
vogne til beboelse eller opbevaring af redskaber eller lignende
skØnheds forstyrrende genstande."

Ændringer i omgivelserne siden fredningen:
En del af det fredede areal er anlagt som parkeringsplads -
der er anvendt græsbelægning. Granbeplantningen nord for kirken
er blevet så hØj, at den lukker for indkik herfra.

Aftale om forbedring af beskyttelsen af kirkens omgivelser:
Skærlund kirke er beliggende på en bakketop i det kuperede mo-
rænelandskab. Trods sin lidenhed er den fritliggende kirke det
dominerende element i det trærige landskab. Et træk som dog i
nogen grad slØres af den alt for dominerende beplantning omkring
kirken.

Skal miljØet omkring kirken bevares og kirkens landskabelige virk-
ning fastholdes, bØr man: (se kortet bilag d)

i zone I tilstræbe, at der ikke foretages bebyggelse, beplantning,
opsætning af master og skure, henkastning af affald, eller andre
former for ændringer i terrænet. Planer om udvendige ændringer af
og eventuelt tilbygning til eksisterende bebyggelse bØr drØftes
med de kirkelige myndigheder og evt. amtsrådet.

i zone II tilstræbe, at ny bebyggelse sker med stØrst mulig hen-
syntagen til kirken og ikke hØjere end almindelige beboelseshuse
(8,5 m). OpfØrelse af ny bebyggelse, der ikke ligger i tilknyt-
ning til eksisterende huse, bØr drØftes med de kirkelige myndig-
heder og evt. amtsrådet.
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i zone III tilstræbe, at undgå bebyggelse over 12,5 meters hØjd€
(f.eks. siloer, mØller og lignende).

Bevaringen og beskyttelsen af kirkernes omgivelser kan ske på fle-
re måder. Kommuner og amtsråd skal i henhold til kommunelov, zone-
lov, råstoflov, miljØlov m.v. give tilladelse til visse bygge- og
anlægsarbejder. Gennenl administrationen af disse love har man mu-
lighed for at beskytte kirkernes omgivelser i ret vidt omfang.

Bilag a 8 fotos
1. Kirken set fra nord.
2. - nordØst.
3. - øst.
4. syd.
5. - syd.
6. - vest.
7. - vest.
8. - nordvest.

Bilag b Provst Exners fredning.

Bilag c Nyt matrikelkort med provst
Exners fredning indtegnet.

Bilag d Kort i 1:10000 (1 cm = 100 m) med
beskyttelseszoner indtegnet.

Der vedlægges et notat om Skær lund kirke, udarbejdet
af arkitektstuderende Kurt Lopdrup, Silkeborg.

Udarbejdet af Ringkjøbing amtsråd,
amtsfredningsinspektoratet, til tjenst-
lig brug med G. l. tilladelse (A 400/76).
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NOTAT OM
Skærlund kirke:

Noget om selve kirken:
Skærlund kirke, der er opfØrt i 1896, er en lille kirke bygget
i røde teglsten med skiffertag - klokketårnet er placeret separat
nordvest for kirken, dog inde på kirkegården.

Kirkens nærmiljø: karakteristik - problemer - forslag.
Skærlund kirke ligger placeret i det åbne land. Mod vest er kir-
kegården indrammet af et fint velholdt stendige, medens der i de
Øvrige hjØrner forefindes en rodet og uskØn beplantning.
Mod syd er der f.eks. plantet bØgetræer, medens der mod nord og
øst findes såvel ahorn, bØg, gran og fyr.
En del af det Exner fredede areal er anlagt som parkeringsplads
med græsbelægning, en fin lØsning, der giver en blØd overgang til
det hårde stendige. Uden for det fredede areal mod vest er der
derimod plantet en række grantræer, som dækker for det fine ind-
kik til kirken, der kunne have været fra denne retning.
Beplantningen omkring kirken, der er etableret ud fra et hensyn
til læ, bØr udtyndes evt. delvis fjernes. F.eks. kunne tages ud-
gangspunkt i bØgen som gennemgående træ samt en lav hækbeplantning.

Kirkens fjernmiljØ: karakteristik - problemer - forslag.
Skærlund kirke ligger på en bakkeØ i det stærkt kuperede landskab,
der er præget af mange plantageplantninger.
Kirken ses, selvom den er relativ lille, langt omkring, og der
kunne være en fin udsigt fra kirkegården ned i lavningen mod vest,
der bl.a. gennemskæres af Karstoft å. Beplantningen omkring kirken
slØrer og umuliggØr disse udkiksmuligheder.
En mindre granbevoksning nord for kirken har samme virkning på ind-
kikket til kirken fra denne retning. Bevoksningen burde beskæres
evt. helt fjernes, hvis kirkens landskabelige virkning (som bl.a.
opleves intenst fra syd) skal etableres.
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